
 

 

1 
 

 

Pontedera, li 04/01/2024 

DECISIONE A CONTRARRE 

OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO DI COLLABORAZIONE PLURIMA IN QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) IN ESSERE RELATIVO AL PERIODO DAL 05/01/2024 AL 
04/07/2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera prot. 686 del 31/01/2023; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000038 DEL 04/01/2024 - I



 

 

2 
 

 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione […]»; 

VISTO 
in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei 
dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono 
fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione 
dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, 
nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dott. Luca Pierini Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000038 DEL 04/01/2024 - I



 

 

3 
 

 

VISTA la possibilità da parte del personale docente di prestare collaborazioni plurime per 
l’effettuazione di attività programmate e finanziate, sulla base di quanto previsto dagli 
artt. 35 e 57 del CCNL 29/11/2007, ribaditi nel CCNL del 19/04/2018; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO che il contratto di collaborazione plurima del servizio di prevenzione e protezione in 
essere scade il 04/01/2024; 

PRESO ATTO  dell’urgenza di dare continuità al servizio perché di rilevante interesse pubblico a 
tutela soprattutto dell’utenza scolastica e quindi della necessità di prorogare il 
contratto di collaborazione plurima in essere con il Prof. Ing. STEFANO RODA’, C.F. 
RDOSFN60B28F205V, nato a Milano il 28/02/1960, residente Piazza F. Guerrazzi n. 23, 
docente a T.I. presso I.I.S. Don Lazzeri Stagi in Pietrasanta (LU) fino al 04/07/2024 nelle 
more della individuazione di un nuovo RSPP, a seguito di Avviso pubblico; 

CONSIDERATO il Prof. Ing. STEFANO RODA’,su richiesta del Dirigente Scolastico, ha dato la 
disponibilità a prorogare il contratto scaduto per un periodo non superiore a 6 mesi 
dalla scadenza alle medesime condizioni economiche e normative del contratto in 
essere; 

CONSIDERATO  di prevedere quindi una proroga della durata contrattuale pari a mesi 6, nelle more 
della pubblicazione di un nuovo avviso per l’individuazione del RSPP;  

  CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è pari a  € 537,00 lordo dipendente; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Rodà risulta avere documentate esperienze pregresse per effettuare il 
servizio richiesto  ed ha eseguito il precedente contratto di collaborazione plurima con 
questo Istituto in modo accurato relativamente alle comunicazioni e informazioni, e 
idoneità del servizio;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024;  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di prorogare l’attuale incarico di collaborazione plurima in qualità di Responsabile dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione del CPIA1 PISA con l’Ing. Stefano Rodà C.F. RDOSFN60B28F205V dal 
giorno 05/01/2024 al giorno 04/07/2024;  

- di autorizzare la spesa di € 537,00 lordo dipendente da imputare all’Aggregato A01 Funzionamento 
generale dell’esercizio finanziario 2024; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000038 DEL 04/01/2024 - I

https://www.contrattoscuola.it/art-57-collaborazioni-plurime-per-il-personale-ata#:~:text=Art.-,57%20%2D%20Collaborazioni%20Plurime%20per%20il%20Personale%20ATA,non%20presenti%20in%20quella%20scuola.
https://www.aranagenzia.it/contrattazione/comparti/scuola/contratti/512-ccnl-normativo-2006-2009-economico-2006-2007.html
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/8944/CCNL_%20ISTR%20RICERCA%20SIGLATO%2019_4_2018%20DEF_PUBB_2.pdf

